

S P R A W O Z D A N I E

z działań milicyjnych dot. odblokowania Huty "Katowice"  
w dniu 14.12.1981r.

---

Stosownie do decyzji WKO i opracowanego planu operacji milicyjnej w dniu 14.12.1981r. przeprowadzono siłami MO, WP i ORMO działania odblokowujące hutę "Katowice" w związku z podjętą tam przez ekstremalną grupę działaczy "Solidarności" akcją protestacyjną w postaci strajku okupacyjnego, która była wyrazem niezadowolenia wynikającego z wprowadzenia stanu wojennego na obszarze PRL. Od godzin rannych uruchomiono blokadę drogową w rejonie huty "Katowice" i wstrzymano ruch środków komunikacji publicznej /tramwaje i autobusy WPK/.

O godz. 14.00 planowane siły LWP przeprowadziły własnymi siłami i środkami demonstrację sił ustawiając wozy pancerne /czołgi i transportery opancerzone/ w rejonie bramy głównej na parkingu przed dyrekcją huty oraz przy pozostałych bramach wjazdowych na hutę.

O godz. 14.40 po usunięciu przeszkody na bramie głównej i bramie Nr 2 w postaci ciężkich samochodów marki Steyer i Kamz za pomocą dźwigów "Coles" i spieszeniu pododdziałów siły milicyjne weszły na teren huty. Wydzielona część sił opanowała w pierwszej kolejności centralę telefoniczną, radiowęzeł zakładowy i powielarnię. Główne siły w ilości 3 kompani MO 1 kompania WP i Pluton Specjalnego skierowano na halę remontową Głównego Mechanika i budynek Głównego Mechanika gdzie znajdowała się siedziba KZ NSZZ "Solidarności" Huty "Katowice", przebywał Komitet Strajkowy i grupa około 500 pracowników, która przyłączyła się do strajku.

Po otworzeniu przez dwie kompanie MO budynku Głównego Mechanika, grupa uderzeniowa w sile plutonu specjalnego sforsowała drzwi wejściowe, opanowała wnętrze i zabezpieczyła wszystkie wejścia.

Około godz. 15.00 do działań przystąpiła grupa likwidacyjna w sile 1 kompanii WP i MO. Posp-enetrowaniu pomieszczeń budynku Głównego Mechanika i przyległych pomieszczeń hali remontowej zatrzymano kilkudziesięciu pracowników huty. Jednocześnie stwierdzo-

no, że w trakcie rozwijania działań przez jednostki WP i MO Komitet Strajkowy i część osób strajkujących opuściła pomieszczenia Głównego Mechanika i przeniosła się na inne Wydziały Huty. W związku z powyższym kierujący działaniami Z-ca Komendanta Wojewódzkiego MO d/s Służby Milicji ppłk M. Okrutny polecił dowódcy operacji płk K. WILCZYŃSKIEMU spenetrować i przeczesać obiekty wszystkich Wydziałów huty.

Działania te prowadzono w godz. 15.15 - 18.30. W trakcie penetracji nie spotkano się z czynnym oporem w stosunku do działających sił pomimo, że zatrzymano kilkadziesiąt osób. Po przeprowadzeniu działań penetracyjnych w hucie, wszystkie siły zostały wycofane. Strat w sprzęcie i osób poszkodowanych ze strony MO, WP i załogi huty nie było. Zatrzymano łącznie 100 osób w tym 12 aktywistów KS "Solidarności".

W działaniach użyte zostały następujące siły i środki:

- 688 funkcjonariuszy MO,
- 170 członków ORMO,
- 6 kompani piechoty WP
- 4 kompanie czołgów WP
- 21 transporterów opancerzonych
- 6 armat wodnych
- 2 Colesy.

Ocena i wnioski.:

Stwierdzić należy, że operacja przeprowadzona została sprawnie pomimo jej realizacji bez dokładnego rozpoznania obiektu oraz braku doświadczenia w prowadzeniu działań przywracających porządek na zakładach pracy.